Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav českých dějin

Diplomová práce

Bc. Radek Valenta

Československá vojenská cvičení 1933-1938

Czechoslovak Maneuvers 1933-1938

Praha 2015

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěl poděkovat zejména svému vedoucímu bakalářské práce, prof. PhDr. Ivanu Šedivému, CSc., za podporu, cenné rady a připomínky během vedení práce.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. 12. 2015

podpis

ABSTRAKT

Tématem této práce jsou závěrečná vojenská cvičení československé armády v rozmezí let 1933-1938. Práce je rozdělena do devíti kapitol.

První kapitola se zabývá československou armádou a reorganizací v období 1932-1938. Další kapitola se soustřeďuje na charakteristiku závěrečného vojenského cvičení. Třetí kapitola je potom věnována závěrečnému vojenskému cvičení 1934, čtvrtá pojednává o závěrečném vojenském cvičení 1935, pátá kapitola pojednává o závěrečném vojenském cvičení 1936 a kapitola šestá o závěrečném vojenském cvičení 1937. Sedmá kapitola se zaměřuje na rozhodčí službu na závěrečných cvičení. Kapitola osmá přibližuje účast zahraničních delegací na manévrech a konečně kapitola devátá, poslední, se věnuje problematice manévrů v médiích.

KLÍČOVÁ SLOVA

Československá armáda, českoslovenští vojáci, vojenské manévry, vojenský výcvik, První republika, reorganizace ve 30. letech, mezinárodní politicky-vojenská situace, třicátá léta

SUMMARY

Main theme of the thesis is the Czechoslovak Maneuvers in 1936. The thesis is divided into seven chapters.

The first chapter focuses on the creation of Czechoslovak army, the period 1918-1932. The second chapter targets the reorganization of army in the period 1932-1936. The Third chapter is dedicated to the issue of armed forces in the period of the Austrian emperor. The fourth chapter is focused on the Czechoslovak Maneuvres in 1936 and research preparations, course, and made knowleges from the great interwar's maneuvres of Czechoslovak army. The fifth chapter closes arbitration service in the maneuvres. The sixth chapter deals with foreign's delegations on maneuvres and finally the seventh chapter is devoted to attitude and reakcions of czechoslovak's press and mankind.

KEYWORDS

Czechoslovak Army, Czechoslovak soldiers, Military exercises, Military training, the First Republic, Army reorganization in thirties, The international politicalmilitary situation in thirties

Obsah

ÚVOD 7
1. DRUHÉ DESETILETÍ PŮSOBNOSTI ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY 13
2. ZÁVĚREČNÁ VOJENSKÁ CVIČENÍ 20
3. ZÁVĚREČNÉ VOJENSKÉ CVIČENÍ 1934 24
4. ZÁVĚREČNÉ VOJENSKÉ CVIČENÍ 1935 30
I. Malé Karpaty 31
II. Podkarpatská Rus 32
III. Severozápadní Čechy 34
5. ZÁVĚREČNÉ VOJENSKÉ CVIČENÍ 1936 36
I. Východní Čechy 36
II. Západní Slovensko 40
6. ZÁVĚREČNÉ VOJENSKÉ CVIČENÍ 1937 42
I. „slovenské“ manévry 42
II. „moravské“ manévry 45
III. „české“ manévry 47
7. ROZHODČÍ SLUŽBA NA ZÁVĚREČNÝCH CVIČENÍCH 50
I. Rozhodčí služba u letectva 53
8. ZAHRANIČNÍ VOJENSKÉ DELEGACE NA MANÉVRECH 54
9. MANÉVRY V MÉDIÍCH 59
ZÁVĚR 73
ARCHIVNÍ PRAMENY 80
POUŽITÁ LITERATURA 81
POUŽITÁ PERIODIKA A INTERNETOVÉ ZDROJE 85
SEZNAM PŘÍLOH 87

ÚVOD

Tato práce si neklade za cíl vyčerpávající charakteristiku československých manévrů let třicátých; chce ve stručnější formě podat ukázkou vývoje a průběhu závěrečných vojenských cvičení jako vojenského fenoménu postupujícího společností. Jedná se o pokračování výzkumu, jež byl započat bakalářskou prací „Čs. vojenské cvičení 1936“ a který bude nyní doplněn o další důležité vojenské manévry v rozmezí let 1933 až 1938. Téma jsem si vybral také z toho důvodu, že jsem přesvědčen o dosavadní nedostatečné historiografické recepci tohoto tématu¹. Dobové vymezení pokrývá období zhoršující se mezinárodní politické situace. Bylo zvoleno počáteční zasvěcení do rozboru armádní reorganizace z poloviny třicátých let, s jejíž absencí by se vojenské záležitosti rozhodně neubíraly uskutečněným směrem a ovlivnění by postihlo i oblast vojenských manévrů. Zvolené téma reflektuje tyto rozsáhlé akce jako ukončení vojenského výcvikového roku, což v předválečné československé armádě znamenalo každoroční vyvrcholení bojové přípravy vojska. Závěrečná vojenská cvičení byla pořádána k přezkušování nově zaváděných zbraňových systémů, jakožto organizované procvičení velení vojenských svazků od nejnižší úrovně po ty nejvyšší. Z toho důvodu je těmto závěrečným cvičením věnována zvýšená pozornost. Kontrolní mechanismus manévrů je pojednán v kapitole o důležitém činiteli závěrečných cvičení: rozhodčí službě. Projevené nedostatky v případě jednotek nebo štábů nezavdávaly důvody k penalizaci účastníků, nýbrž k důslednému zpracování a rozebrání poznatků pro, po všeobecné stránce vzestupný charakter a zlepšující se úroveň manévrů. V neposlední řadě se tyto manévry jako takové nejvíce blížily k bojovým podmínkám; skutečná válečná kritéria, až na určité výjimky z pohraničí a východu republiky, v podstatě neexistují. Prestiž a respekt pro toto tuzemské vojenské úsilí se v této práci snaží podat skutečnost častých a neméně významných zahraničních návštěv, které doplňovaly aktivní zájem domácích politických i kulturních elit. Nicméně, veškeré záležitosti týkající se manévrů představovaly nezanedbatelný zájem ze strany tuzemských médií; i z toho důvodu tvoří reakce sdělovacích prostředků závěrečnou část diplomové práce.

Z okruhu vojenského posloužily pro toto pojednání v pramenné povaze fondy *Ministerstva národní obrany-hlavní štáb a Vojenské kanceláře prezidenta republiky* z Vojenského archivu v Praze-Ruzyni, doplněné o fondy Masarykova archivu v Praze. Pro interpretaci

¹ V současné historicko-vojenské provenienci např. zcela chybí analýza závěrečných vojenských cvičení z roku 1934 a 1935, která bude součástí této práce.

těchto pramenů byla použita historická analýza armádních manévřů, doplněná o komparativní metodu pro výzkum závěrečných vojenských cvičení v druhé polovině třicátých let minulého století. Ta je zařazena do závěrečné části práce a doplněna porovnáním československých manévřů s manévry německými, rakouskými a maďarskými.² V oblasti veřejného mínění a stanoviska československého tisku byly využity fondy Národní knihovny v Praze a Archivu hlavního města Prahy s analýzou dobového tisku³. Prameny byly dále doplněné níže vymezenou literaturou.

Československá armáda v rozmezí let 1918 do roku 1938 nevyrostla na tzv. zeleném drnu, ale navazovala na předchozí období kdysi slavného, leč se stoletím dvacátým již notně stagnujícího mocnářství rakousko-uherského. Bojové působení občanů české a slovenské národnosti účinkujících na vzdálených a pro stávající režim nepřátelských frontách, neoddiskutovatelně přispělo ke zrození samostatné republiky. Vznik Československa by pravděpodobně, bez přispění legionářů, vznikal na stolech úředníků, diplomatů, poslanců a ministerských předsedů vítězných dohodových mocností minimálně s nemalými těžkostmi. Především ruské legie dobrovolníků čs. národnosti vzbuzovaly respekt současníků dobových i dnešních, vytvářené převážně z občanů žijících na ještě nedávno carském území, ale i dezertérů rakousko-uherské armády. Nasazování životů dělo se nejen z osobních motivů, ale i ve vyhlídce vlastního a plně suverénního národního státu.


[…]

motorizované brigády po obtížně sjízdných alpských komunikacích a provádění ústupového boje vyšších jednotek všeho druhu v zalesněné krajině. Zjištěné poznatky dokazovaly nedostatky zajištění a průzkumu u motorizovaných brigád, v případě pěchoty se ale potvrdila dobrá výzbroj a také především vysoký stupeň výcviku.³³⁶ Dělostřelectvo zčásti zaostávalo v přímé podpoře pěchoty, jezdeckvo plnilo hlavně obranné úkoly v pasivních úsecích a letectvo uskutečňovalo vlivem nedostatečných stavů jen dílčí zásahy.

Rakouská branná moc se po provedení reorganizace zařadila mezi moderně organizované a vyzbrojené armády, oproti československé armádě se lišila např. používáním hojně rozšířených strojních pistolí³³⁷ pro boj z blízka. V dalším srovnání byla rozdílná tím, že se zabývala výhradně problémem motorizace vojska, přičemž uskutečněné manévry měly podhalit možnosti zvýšení rychlosti jednotlivých armádních složek za účelem získání relativní převahy před potencionálně silnějším nepřítelem.³³⁸ Navzdory probíhající motorizaci v tuzemském prostředí se tento fenomén neuskutečňoval v podobné intenzivní míře jako v Rakousku, nepochybně i vlivem prosazování zájmů agrární strany v sekci ministerstva národní obrany³³⁹.

³³⁴ VÚA-VHA, fond VKPR, 1936. Č. j. 242. Dův., kar. 238, s. 9.

³³⁵ Jednalo se o motorizovanou brigádu, pěší brigádu i divizi.

³³⁶ VÚA-VHA, fond VKPR, 1936. Č. j. 242. Dův., kar. 238, s. 10.

³³⁷ Dobový termín pro samopaly, v domácím pojetí se jednalo o výraz kulometná pistole vz. 38. Tento samopal byl vojenskou správou schválen k sériové výrobě až 20. září 1938. ŠÁDA, Miroslav. *Československé ruční palné zbraně a kulometry*. Praha: Naše vojsko 2004, s. 47.

³³⁸ VÚA-VHA, fond VKPR, 1936. Č. j. 242. Dův., kar. 238, s. 11.

³³⁹ Ve třicátých letech stáli v čele ministerstva národní obrany agrární ministři Karel Viškovský, Bohumír Bradáč a František Machník.

Bojová příprava československého vojska a štábů na manévrech byla hojně reflektovaná v tištěných tuzemských mediích. Jednalo se formy taktických zpráv o posunu cvičících divizí v dosažených či ztracených liniích a čár, až po hodnocení geografického krajinného rázu manévrovacího území a především stavu vojska samotného. Kromě negativních reakcí deníku komunistické strany *Rudé právo* z roku 1934 pojednával tisk provládní i opoziční o manévrech ve formách minimálně neutrálních. Přítomnost jednotek v oblastech provedení závěrečných vojenských cvičení byla civilním sektorem přijímána spíše pozitivně. Manévry byly se zájmem sledovány pro nevšední zážitek, ať se jednalo o pěchotu, jednotky útočné vozby či letectva; zároveň obyvatelstvo vycházelo vojsku vstříc a snažilo se býti nápomocné. Nebylo tomu jinak ani v pohraničních oblastech německých či maďarských a ještě i v roce 1937 nenastaly výraznější nesnáze s mužstvem z řad československých Němců³⁴⁰.

Československá armáda si způsobem, jakým realizovala závěrečné vojenské cvičení, dokázala vydobýt respekt a uznání, ať se jednalo o spojenecké země malodohodové nebo Francii či Sovětský svaz. To se odráželo v reflexi a zhodnocení vojenských delegací či civilních návštěv a dozajista to mělo příznivý vliv pro otázky exportu zbraňových systémů. Samozřejmě, byly ve své době na světové úrovni, ale to samé se dá říci i československé armádní bojové přípravě, která měla také povinnost tyto systémy přezkoušet. Na druhé straně manévry nepozbývaly vážnosti od států a armád nepřátelského ražení. Nemalý zlomek německých generálů odrazil Hitlera od útočných akcí proti Československu z důvodu pohotovosti, materiálního zabezpečení a úspěšně provedené mobilizaci. Hodnocení takových úvah ale již není účelem této práce. Německou okupací a změnami po osvobození od roku 1945 se již začínalo další a odlišné období českých vojenských dějin.

³⁴⁰ Martin Zückert ve své vynikající studii „*Zwischen Nationsidee und staatlicher Realität. Die tschechoslowakische Armee und ihre Nationalitätenpolitik 1918-1938*“ hodnotí národnostní problematiku v čs. armádě: „*Vojenská služba v československé armádě sváděla mladé muže různých národností dohromady tak jako v málokteré jiné oblasti. Soužití ve vojenských podmínkách bylo takřka bezproblémové. Volný čas však vojáci-v neposlední řadě zřejmě i kvůli dorozumívacím potížím-trávili spíše odděleně než společně. ... Navzdory vnitropolitickému napětí a ohrožení z vnějšku mělo vedení armády své polyetnický složené jednotky pod kontrolou i ve třicátých letech.*“ ZÜCKERT, Martin. *Zwischen Nationsidee und staatlicher Realität. Die tschechoslowakische Armee und ihre Nationalitätenpolitik 1918-1938*. München: Oldenbourg 2006, s. 351.

ARCHIVNÍ PRAMENY

Vojenský ústřední archiv-Vojenský historický archiv

Fond kvalifikačních listin-Karel Janoušek

Fond MNO, Hlavní štáb 1929

Fond MNO, Hlavní štáb 1933

Fond MNO, Hlavní štáb 1934

Fond MNO, Hlavní štáb 1935

Fond MNO, Hlavní štáb 1936

Fond MNO, Hlavní štáb 1937

Fond VKPR, 1934

Fond VKPR, 1936

Masarykův ústav a Archiv AV ČR

Fond Beneš Edvard, 1937
