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Posudek vedoucího

Předložená diplomová práce navazuje na autorovu bakalářskou práci o

československých manévrech v roce 1936. Autorovým úkolem nyní bylo problematiku

československých manévrů vyložit uceleně a zasadit ji do celkového kontextu vývoje

československé armády a československé společnosti v meziválečném období. Jde o

přepracovanou verzi neobhájené práce a předem mohu říci, že nová podoba práce

představuje výrazný posun vpřed.

Na problematiku vojenských manévrů lze v zásadě nahlížet dvojím způsobem:

z pohledu vojenských operačních dějin, kdy manévry představují významný prvek

bojové přípravy a připravenosti vojsk, prvek kontrolní i jednu z možných cest

k inovacím v armádě; manévry však lze ovšem chápat také jako zajímavý sociálním

fenoménem, na kterém je možné sledovat, demonstrovat i analyzovat celou řadu

problémů (politických, národnostních, sociálních i kulturních) tehdejší společnosti.

Dobrá práce by jistě měla zohledňovat oba pohledy, i když je zřejmé, že podle naturelu

autora bude jeden nebo druhý převažovat. Pokud si Radek Valenta jako hlavní

metodologický přístup k práci zvolil vojenské operační dějiny, není to sice nic, co by

získalo mé nadšení, je to však rozhodnutí zcela legitimní. Ostatně právě na

„nevojenských“ pasážích své studie zapracoval Radek Valenta velmi výrazně. Ani

soustředění se na operační dějiny ovšem nemusely nutně vést k poněkud neinvenčnímu,

převážně chronologickému členění práce. Vyšší úroveň tematizace mohla také přispět

k vyšší analytičnosti práce, v níž autor přece jenom většinou ulpívá na popisu. Z toho pak

vyplývá i ten negativní fakt, že práce není příliš čtivá. Oproti původní verzi Radek

Valenta práci podložil širším spektrem dokumentů, ale zejména jistější orientací

v literatuře. I zde ovšem zůstávám u původní výtky, že zahraniční literatura zůstala

bohužel až na výjimkou stranou pozornosti. Velmi hodnotím kvalitní, podrobné a pečlivé

zpracování rozsáhlých příloh.

Celkově mohu říci, že se autorovi podařilo vytvořit poměrně rozsáhlý, pramenně

podložený obraz čistě vojenské stránky československých manévrů třicátých let, který je

a bude využitelný v dalším bádání při zpřesňování našich poznatků o československé

armádě ve třicátých letech dvacátého století.

Práci po doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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